
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  771  DEL  09/11/2017

OGGETTO

FORNITURA DI UN TAVOLO E ANNESSE PANCHE PRESSO ECOPARCO "PINETA" IN 
COMUNE DI VEZZANO SUL CROSTOLO



Servizio Pianificazione Territoriale

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  decreto  del  Presidente  n.  106  del  19.07.2017,  successivamente 
modificato con decreto del Presidente n. 165 del 29.09.2017, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2017 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei  
centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Considerato che:

la  Provincia  di  Reggio  Emilia  è  proprietaria,  fra  gli  altri,  del  parco  pubblico 
“Pineta” di Vezzano, in Comune di Vezzano sul Crostolo, e il  predetto parco, 
anche  per  la  vicinanza  con  la  città,  oltre  a  mantenere  la  propria  valenza 
naturalistica, ha via via assunto il connotato di parco pubblico a forte presenza 
di utenza ricreativa e festiva;

per la gestione del suddetto Parco è stato stipulato un Accordo con il Comune 
di  Vezzano  restando  in  capo  alla  Provincia  gli  interventi  di  manutenzione 
straordinaria;

all’interno del  parco prenominato unitamente agli  interventi  di  risanamento, 
ripristino,  valorizzazione  e  rinaturazione  ambientale,  necessitano  lavori  di 
manutenzione quali la sostituzione di un gruppo di arredo in legno formato da 
un tavolo e due panche per uso esterno in quanto usurato e divelto;

tale necessità è stata segnalata dal Sig. Fiorini Stefano, custode del Parco di 
Vezzano,  nonchè dipendente della Provincia che effettuerà la posa in opera del 
suddetto gruppo d'arredo già assemblato;

al  fine  di  poter  effettuare  l'intervento  sopraindicato  occorre  procedere  con 
l'acquisto di n. 1 gruppo d'arredo in legno formato da un tavolo e due panche in 
legno per uso esterno analogo a quelli già presenti nel parco;

Richiamati:
- il Codice degli appalti e contratti di cui al D.Lgs. 50/2016;
- il Regolamento provinciale per la disciplina dei contratti, art. 42, comma 1, 
punto 2, lettera q) e comma 5;
-  l’articolo  1 comma 450 della  L.  296/2006,  come modificato  dal  comma 2 
dell’art. 7 del D.L. 52/2012 (convertito in L. 94/2012) che sancisce l’obbligo di 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, per gli acquisti di 
forniture e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario;
- l’art. 1, comma 502 e 503 della legge 208/2015 del 28.12.2015 con i quali 
sono stati modificati l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 e art. 15 del D.L. 
95/2012, convertito dalla L. 135/2012, introducendo la soglia di € 1.000,00 al di 
sopra della quale è obbligatorio il ricorso al MEPA;

Determinazione N. 771 del 09/11/2017 
pag. 2/6



Dato atto che:
per la scelta del fornitore cui affidare la predetta fornitura si procede ai sensi 
dell’art.  36  comma 2  lett.  a)  del  D.Lgs.vo  n.  50/2016,  nonché dell’art.  42, 
comma 1  punto  2  lett.  q)  e  comma 5  del  Regolamento  provinciale  per  la 
Disciplina  dei  Contratti  rivolgendosi  alla  Ditta   Arca  Land  Soc.  Coop.Via  Anna 
Frank,  94 42122 Sabbione (RE)  P.IVA 02450660358 che ha già fornito alcuni  tavoli  e 
panche in legno in essere nel medesimo Parco che si sono dimostrati di ottima qualità e 
durevoli nel tempo;

Ritenuto pertanto di procedere all'affidamento della fornitura sopra indicata in 
forma diretta, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs.vo n. 50/2016 
nonché dell’art.  42, comma 1 punto 2 lett.  q) e comma 5 del  Regolamento 
provinciale per la Disciplina dei Contratti, rivolgendosi alla Ditta Arca Land Soc. 
Coop.Via Anna Frank, 94 - 42122 Sabbione – Reggio Emilia, P.IVA 02450660358, per un 
importo di euro 650,00 al netto di Iva pari ad euro 793,00 lordo e comprensivo 
del trasporto presso il Parco di Vezzano, come da preventivo del 7 novembre 
u.s.,  ritenuto  congruo  a  seguito  di  consultazione  di  cataloghi  di  prezzi  e 
acquisizione di preventivi;

Dato atto inoltre che:

ai sensi dell’art.192 del D.lgs.vo 18 agosto 2000, n. 267:
a)  il  fine  che  si  intende  perseguire  è  quello  di  garantire  la  funzionalità  e 
l’efficienza del Parco Provinciale di Vezzano sul Crostolo;
b) l’oggetto del  contratto riguarda l'acquisto di un gruppo d'arredo in legno 
formato da un tavolo e due panche in sostituzione di quello già presente ma 
usurato e divelto;
c)  le  modalità  di  scelta  del  contraente  avvengono  secondo  le  modalità 
sopraindicate;

il responsabile del procedimento, ai sensi dell’art.31 del D.Lgs.vo n. 50/2016 
nonché direttore dell’esecuzione del Contratto, ai sensi dell’art. 101 del decreto 
stesso  è  la  Dirigente  del  Servizio  Pianificazione  Territoriale,  Arch.  Anna 
Campeol;

il C.I.G.–codice identificativo di gara è così determinato: Z6620A6604;

con riferimento all’art. 26 del D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, la fornitura in oggetto 
non prevede rischi da "interferenze in merito alla sicurezza” in quanto trattasi 
di mera fornitura di materiale ai sensi dell'art. 26, comma 3 bis del D.Lgs.vo n. 
81/2008,  come modificato  dall'art.  32  del  D.L.  n.  69/2013,  convertito  nella 
legge n. 98/2013 e non è, pertanto necessaria, la redazione del DUVRI;

la predetta somma trova imputazione alla Missione 09, programma 05, codice 
piano dei conti 1030209008 ed al corrispondente capitolo 1335 del PEG 2017, 
obiettivo di gestione R07G1OG09, con esigibilità anno 2017;

Atteso che:

Determinazione N. 771 del 09/11/2017 
pag. 3/6



ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrative  contabile  di  cui 
all'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo 
alla  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento,  è  reso  unitamente  alla 
sottoscrizione del medesimo da parte del responsabile del servizio;

si  applicheranno le disposizioni  previste dalla Legge 136/2010 in materia di 
tracciabilità dei
flussi finanziari;

DETERMINA

di  procedere,  per i  motivi  in narrativa indicati,  all'acquisto di  n. 1 tavolo in 
legno completo di due panche in sostituzione di quello usurato e divelto da 
posare  presso  il  Parco  di  Vezzano sul  Crostolo  e  di  cui  al  preventivo  del  7 
novembre u.s., da Arca Land Soc. Coop.Via Anna Frank, 94 42122 Sabbione, Reggio 
Emilia,  P.IVA 02450660358, per una spesa di euro 650,00 al netto di Iva pari ad 
euro 793,00 lordi e comprensivi del trasporto presso il Parco di Vezzano;

di autorizzare la spesa complessiva lorda di euro 793,00 che trova copertura 
alla missione
09 programma 05, codice piano dei conti  1030209008 ed al corrispondente 
capitolo 1335 del PEG 2017, obiettivo di gestione R07G1OG09, con esigibilità 
anno 2017;

di dare atto che:

ai sensi dell’art.192 del D.lgs.vo 18 agosto 2000, n. 267:
a)  il  fine  che  si  intende  perseguire  è  quello  di  garantire  la  funzionalità  e 
l’efficienza del Parco Provinciale di Vezzano;
b) l’oggetto del  contratto riguarda l'acquisto di un gruppo d'arredo in legno 
formato da un tavolo e due panche in sostituzione di quello già presente ma 
usurato e divelto;
c)  le  modalità  di  scelta  del  contraente  avvengono  secondo  le  modalità 
sopraindicate; 

il responsabile del procedimento, ai sensi dell’art.31 del D.Lgs.vo n. 50/2016 
nonché direttore dell’esecuzione del Contratto, ai sensi dell’art. 101 del decreto 
stesso  è  la  Dirigente  del  Servizio  Pianificazione  Territoriale,  Arch.  Anna 
Campeol;

con riferimento all’art. 26 del D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, il servizio in oggetto 
non prevede rischi da "interferenze in merito alla sicurezza” in quanto trattasi 
di mera fornitura di materiale ai sensi dell'art. 26, comma 3 bis del D.Lgs.vo n. 
81/2008,  come modificato  dall'art.  32  del  D.L.  n.  69/2013,  convertito  nella 
legge n. 98/2013 e non è, pertanto necessaria, la redazione del DUVRI;

l'operatore economico, con riferimento alla fornitura oggetto del presente atto, 
si  impegna a osservare e a far osservare ai  propri  collaboratori,  a qualsiasi 
titolo,  per  quanto  compatibili  con  il  ruolo  e  l'attività  svolta,  gli  obblighi  di 

Determinazione N. 771 del 09/11/2017 
pag. 4/6



condotta previsti dal codice di comportamento dei dipendenti della Provincia, 
approvato con deliberazione di Giunta n. 23
dell'11/02/2014 e pubblicato sul  sito dell'amministrazione provinciale, tenuto 
conto  che  la  violazione da  parte  del  contraente  degli  obblighi  di  cui  sopra 
costituisce motivi di risoluzione di diritto del contratto ai sensi dell'art. 1456 del 
Codice Civile;

il C.I.G.–codice identificativo di gara è così determinato: Z6620A6604;

si applicheranno le disposizioni previste dalla Legge 136/2010 in materia di 
tracciabilità dei
flussi finanziari.

Determinazione N. 771 del 09/11/2017 
pag. 5/6



Reggio Emilia, lì 09/11/2017  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Pianificazione Territoriale

F.to CAMPEOL ANNA MARIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 771 del 09/11/2017 
pag. 6/6


